
 1 / 1 

 

２０２１年１１月吉日 

 お取引先各位               

櫻護謨株式会社 

営業本部・取締役 

伊藤 宏 

 

アロマ 100%溶液用タンクシール S-100(フッ素ゴム)  生産・供給制限について 

 

いつも弊社タンクシール製品をご愛顧いただきありがとうございます。 

 

現在、世界的な経済活動の活発化により、コンテナ不足による物流の混乱や、化学製品、

金属、木材など様々なものの需要量が急激に回復したことにより、関連する素材の品不足が

深刻化しております。アロマ 100%溶液のタンクに使用されるタンクシール S-100(フッ素

ゴム)においても同様で、電子機器向けの半導体関連部材やリチウムイオン電池にも使用さ

れるフッ素材料の需要が急増したことにより、世界的な原料価格の急騰と共に、供給が停滞

しています。 

具体例として、フッ素ゴムを構成する材料の 1 つに「HCFC・142b」というものがあり

ますが、これはモントリオール議定書の HCFC 規制により供給が限られているなか、リチ

ウムイオン 2 次電池（LiB）の正極用バインダー・ポリフッ化ビニリデン PVDF の材料と

しても需要が急増したことにより、生産が追いつかずに世界中で取り合いになっている状

況です。 

これに伴い、フッ素ゴム材料サプライヤーにおける供給制限が発動されたため、当社もそ

の影響を受けて同原材料を使用するタンクシール S-100 の供給制限を実施せざるを得ない

状況となりました。つきましては、下記にお示しする同原材料の需給が改善するまでの期間、

新規製作を制限し、シール補修での対応とさせていただきたく存じます。 

生産再開時期については、材料サプライヤーと調整を行っておりますが、具体的な入荷時

期が未定の状況でございますので、調整ができ次第別途ご連絡をさせていただきます。 

 

（記） 

 

 ・対象製品：アロマ 100%溶液用タンクシール 

 ・品  名：S-100 (耐アロマ 100％、旧称 K ラバー) 

 ・材  質：フッ素ゴム 

 

製品調達をご検討いただいておりますお客様には、大変なご迷惑をおかけしております

こと、心よりお詫びを申し上げます。 

以上、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上げます。 


